*B156 (O136); first sentence: C218 first sentence; last sentence: C217/D146 last sentence — last sentence: cf. A73 (C77, D82), which adapts the same source material*

Michael D. Elliot, July, 2013

*Wigorniensis I (Nero A. i)*

*Source* (exordium ... consecrarent)

*Coll.Wig.C 218 — Coll.Hib.A 52.1/Coll.Hib.B 52.1 (MS A, fol. 114r),  
abbrev. | first sentence*

*Source* (in canonibus ... inuenimus)

*unidentified*

*Source* (si quis catholicus ... emendet)

*ELRF 61 (= Coll.Wig.C 217/D 146 last sentence); cf. Coll.Wig.A 73*

### [I155] DE TONSURA PTRI; {sic}

Petrus itaque apostolus clericali tonsura primo usus est: gestans in capite imaginem coronę spinee christi; Unde canon africanus precipit: ut clēricus nec comam nutriat: nec barbam;  
*B157 (O137); first sentence: C218 second sentence; last sentence: A74 (C78, D83)*

*Source* (petrus ... spine christi)

*Coll.Wig.C 218, second sentence — Coll.Hib.A 52.2/Coll.Hib.B 52.2  
(MS A, fol. 114r-v), adapted*

*Source* (clēricus ... barbam)

*Coll.Wig.A 74 — SEA 25 (= Carthage IV, 44)*

### [I156] E CANONE ROMANO DICIT;<sup>30</sup>

Quicumque clericus uisus fuerit in eclesia sine colobio uel cappa; {et add. sup. lin.} si non more romane {romano corr.} capillos et barbam totonderit: excommunicetur; Non debet etiam clericus indui se monachico habitu. nec laicorum testibus {sic} uti. et uir se {si corr.} utetur ueste muliebri. excommunicetur: aut mulier si uirili utetur indumento;

*B158 (O138) — first part: cf. C219; second part: A76 (C80, D85)*

*Source* (quicumque ... totonderit excommunicetur) *Coll.Wig.C 219 — Coll.Hib.B 52.5 (MS A, fol. 114v) |  
adapted*

*Source* (non debet ... indumento)

*Coll.Wig.A 76 — ÆLFRIC Ep.2.193 (ed. Fehr, 56) | adapted*

### [I157] ITEM.

Clericus quoque non debet armis uti. nec [f. 152v] ad bellum procedere: quia canones docent ut quicumque clericus in bello aut in rixa mortuus fuerit: neque oblatione neque oratione postiletur {postvletur corr.} pro eo: sepultura tamen non priuetur; Apostolus quoque dicit; Nemo militans {sic} deo. implicit se negotius {sic} secularibus; {2 Tim 2:4} Unde non est liber a laqueis diaboli: qui se militie mundane uoluerit implicare; Et ideo omnimodis dicendum. est. prebiteris {presbiteris corr.} et diaconibus: ut arma non porten[\*] {portent corr.} sed magis confidant in defensione dei: quam in armis;

*B159 (O139); last sentence: C182 last sentence — cf. C194/D202; A75 (C79, D84); O147; C317; B165 (I162, O—);  
O30*

*Source* (clericus quoque ... uoluerit implicare)

*Coll.Wig.C 194/D 202, partial, rearranged, adapted — cf.  
ÆLFRIC Ep.2.178 + DLEO.440.544, c. 12*

*Source* (et ideo omnimodis ... quam in armis)

*Coll.Wig.C 182 — Admon.gen.(789) 70 | last sentence*

### [I158] ITEM.

Cauendum quoque est clericis. ut non sunt iudices in condemnationem homines; {hominis corr.}

*B160 (O140)*

*Source*

*ÆLFRIC Ep.3.80 (ed. Fehr, 66), adapted*

---

<sup>30</sup> dicit] vel forsitan dictum?

## [I159] ITEM;

Canonum autoritas prohibet ne quis episcopus aut clericus assensum prebeat in morte cuiuslibet hominis.<sup>31</sup> siue latronis. siue rapt[o]ris. seu homicide;

B161 (O141) — cf. A79 (C83, D88)

Source

*Coll.Wig.A 79 — AELFRIC Ep.2.191 (ed. Fehr, 56), adapted | abbrev.*

*The following canon has been added in the outer margin of I, fol. 152v by the same hand that copied canons I38a-d, 50a, 118a and 145a (the signe de renvoi is here visible and indicates this canon is to be inserted in the present location). The edge has again been trimmed, which has obscured some letters.*

[I159a] Statutum est [u]t presbiteri. in[d]iscrete per diuersa [...] mittantur loca: [ne]c ab episcopis. nec [a]b aliis prelatis: nec [et]iam a laicis: ne for[te] propter eorum absentiam [...] animarum pericula [fi]ant. maxime qui[dem ...] infantum absque [bap]tismate: et eclesiarum [...] [qui]bus constituti sunt neglegantur officia;

B162 (O142)

Source

*Reg.aduct.Chrod. 74, abbrev. — CPAR.829.3,4 (ed. Werminghoff, 672)*

Source (fiant maxime ... baptismate)

*unidentified, but cf. DGRE.590.1101 (ed. Norberg, 39, lines 7–9): ‘Et fit ut ecclesia sine rectore et populus quasi sine pastore grex defluat, et ibidem infantes pro peccatis absque baptismate moriantur.’*

## [I160] CANON AFFRICANUS;

Omnes cl[er]ici qui ad operandum sunt ualidi: {sic} et artificiola. et litteras dicant; {discant corr.}

B163 (O143)

Source

*Coll.vet.Gall. 41.10, reading ‘validi’ — SEA 45 (= Carthage IV, 53), reading ‘invalidi’*

## [I161] CANON CESARIENSIS.

Duo igitur sunt genera clericorum; Unum ecclesiasticorum. sub opiscopali {sic} regimine: alter acephalorum: id est sine capite; De quibus gregorius dicit; Si qui clerici uulgares sunt. extra sacros ordines constituti: id est nec [f. 153r] presbiteri nec diaconi qui se continere non possunt: sortiri uxores debent et stipendia sua exterius accipere; Sacerdotes autem nequaquam uxores ducant. sed ecclesiam diligent. nec utantur bellicis armis sed spiritalem m[u]litiam {militiam corr.} ex[\*]eant; {exerceant corr.}

B164 (O144) — last clause: cf. O30

Source (duo igitur ... sine capite)

*Reg.aduct.Chrod. 63; CAAC.816.101 — ISIDORE, De eccl.off. 2.3 (ed. Lawson, 54, line 2–4) | first sentence, adapted*

Source (si qui clerici ... exterius accipere)

*DGRE.590.1843, 1 (eds Ewald–Hartmann, II, 333, lines 16–17), adapted*

Source (id est nec presbiteri nec diaconi)

*unidentified*

Source (sacerdotes ... exerceant)

*unidentified, but cf. Coll.Wig.O 30: ‘spiritibus conuenit ut spiritalem militiam contra diabolum exerceant’*

<sup>31</sup> hominis] corr. from homines ?

## [I162] ITEM DE MILITIA.

**FRATRES.** Scitote quia diuisa est potesta {potestas corr.} secularis: et potestas spiritualis; **Bonis** enim secularibus decet. ut sin[\*] {sint corr.} defensores eclesie {et add. sup. lin.} propungnatoris {propungnatores (sic) corr.} gregis christi: spiritualibus autem conuenit. ut sint intercessores pro omni populo dei; **Miles** quidem christi. armis humanis uti non debet: ut testimonia multa declarant; **Incipiamus** testimonium a deo et domino nostro iesu christo: qui dum pro humano genere crucis uellet subire tormentum. et a militibus esset tentus: petro prohibuit ne gladio pugnaret; {cf. Io 18:10–12} **Quod si ille non abuit {sic}** licentiam pugnandi. pro iniuria domini sui inlata: quid rectius nobis est quam ut eius inmittemur exempla? Intelligite ergo qui {quia corr.} non mas[\*] {in asta corr.} solumodo {sic} et gladio saluat deus: sed potius in assidus {assiduis corr.} orationibus. et ceteris diuis {diuinis corr.} seru[\*\*\*\*]; {seruitis corr.} **Sanctus** quoque christi confessor martinus. dum a iuliano apostata {iussus add. sup. lin.} fuisse militaria suscipere [f. 153v] indumenta: dixit se christi esse militem. et ideo non posse pugnare; **De libro quoque exodi utile habemus** exemplum: scilicet dum pugnaret iosue aduersum amalech: moyses non armis pugnabat. sed extensis palmis ad celum deum orabat: et uincebat israeliticus populus; **Ut autem remittebat manus:** inualescebat amalech; {cf. Ex 17. 8–13} **His et aliis multis** declaratur exemplis: episcopum. presbiterum. diaconum. uel monachum. nulla portare arma in prelio: nisi tantum ea de quibus legitur; **In omnibus sumentes** scutum fidei: in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. et galeam salutis assumite et gladium spiritus. quod est uerbum dei; {Eph 6:16–17} **Contrarium itaque omnino est** eclesiasticis regulis: post ordinationem. redire ad militiam secularem;

*B165 (O–) — cf. C317; C194/D202; O30; A75 (C79, D84); ‘his et aliis ... uerbum Dei’: cf. O147*

*Source (FRATRES scitote ... uerbum dei) Coll.Wig.C 317, rearranged, adapted, with Eph 6:16 inserted before Eph 6:17 (as per Coll.Wig.O 147); cf. Coll.Wig.O 30 — (see sources for Coll.Wig.C 317). Note: ‘petrus euaginato gladio abscidit auriculam malchi quam dominus sanitati restituit et’ probably omitted in C317 and B165 through homoioteleton.<sup>32</sup>*

*Source (contrarium itaque ... secularem) Coll.Wig.O 30; cf. Coll.Wig.C 194/D 202 — DLEO.440.544, c. 12 (PL 54, cols 1206C–1207A) | partial, adapted*

## [I163] DE HOMICIDIO INSTITUTIO SANCTORUM

Si presbiter. uel diaconus homicidium fecerit : degradetur. et usque ad exitum uite peniteat ;

*B166 (O–)*

*Source PPTH.800.15.16, first half, abbrev., adapted*

## [I164] ITEM

---

<sup>32</sup> Note, however, that the uncorrected (and slightly adapted) form in *Coll.Wig.O 30* is marred by anacoluthon: *Nam dominus noster iesus christus cum pro humano genere crucis uellet subire tormentum, et a militibus esset tentus, petrus euaginato gladio abscidit auriculam malchi, quam dominus sanitati restituit, et petro prohibuit ne posteum quā gladio pugnaret.* The syntax should be emended to read *Nam cum dominus noster iesus christus pro humano genere...*

Si quis clericus homicidium fecerit. X annos exul peniteat: III ex his in pane et aqua. post hec recipiatur in patria: Si bene egerit penitentiam. testimonio comprobatus [f. 154r] episcopus. uel sacerdotis. uel cui commissus fuerit. quod bene penituit: Et satisfaciat parentibus eius quem occidit; Si autem non satisfecerit parentibus illius: numquam recipiatur in patria: sed more cain uagus et profugus sit super terram; {Gn 4:12} Si uero homicidium casu fecerit. id est non uolens: V annos {uel V carinas. uel plus. minusue. gl. sup. lin.} peniteat: III ex is {sic} in pane et aqua; Si ad homicidium consenserit et factum fuerit: VII annos {uel VII carinas. gl. sup. lin.} peniteat: III ex his. in pane et aqua; Si uoluerit et non perfecerit: I annum peniteat; Si quis percuesserit et sanguinem fuderit: XL diebus in pane et aqua peniteat; Si diaconus. VI menses; Si presbiter: annum unum; Si laicus laicum occiderit: XL dies abstineat ab eccllesia. et ieunet in pane et aqua: et post ut sacerdos iudicauerit peniteat;

*B167 (O-) — cf. A102 (C106, D-)*

*Source (si quis ... si presbiter annum unum) Coll.Wig.A 102, first part — PREM.700.8.1–6, abbrev.*

*Source (si laicus ... iudicauerit peniteat) unidentified, but cf. PECU.700.6.6*

\* \* \* Cross-Hamer's 'Recension B' ends here \* \* \*

### [I165] DE TEMPERANTIA PENITENTIVM;

Pro capitalibus criminibus id est sacrilegiis. homicidiis. adulteriis. et his similibus: sancti patris {patres corr.} constituerunt spatium penitentie: secundum mensuram et secundum ordinem cuiusque; Non enim omnibus in una libra [f. 154v] pensandum est: licet in uno contringantur {sic} uitio: sed sit temperata discreetio {sic} inter fortem uidelicet atque infirmum inter iuuenem et senem. inter liberum et seruum: inter pauperem et potentem. uiter {sic} clericum quoque et laicum; Uulgo enim dictum; Quanto ascensus altior: tanto casus grauior; Quanto autem quisque altioris ordinis fuerit: tanto debet maioris esse continentie; Quapropter quia multa paucis uerbis explicare non possumus saltim pronuntiamus. [\*]a {quia corr.} pro prescritis {prescriptis corr.} criminibus et eis similibus. quidam constituerunt: laico penitentiam IIII anorum: {sic} {et si seruus est duorum annorum add. sup. lin.} Canonico. V: Subdiaconus. VI: Diacono. Septem: praesbitero. X annorum; episcopo autem XII annorum; pro peccatis itaque leuioribus: leuigandum iudicabant modum penitentię [\*\*\*\*\*] {Quia corr.} {parrocidis<sup>33</sup>} uero et aliis nefandis criminibus omnimodo arctam {sic} constituerunt penitentię mensuram add. in mg.} Quia ut ciprianus dicit: qui peccantem uerbis adulantibus palpat: peccanti {peccandi corr.} fomitem subministrat: nec premit delicta illius sed [\*]ouet; {fouet corr.} Omisdas {Ormisdas corr.} papa dicit; Quę est ista inimica benignitas. palpare [f. 155r] crimiosos. {criminosos corr.} et uulnera eorum usque ad diem iudicii incurata seruare? Alibi quoque sciptum {sic} est; Facientes et consentientes: equali pena puniuntur; Ideoque non segniter animarum salus perscrutanda est. sed instanter secundum diuersitatem culparum. uulnera animarum medicamento

---

<sup>33</sup> parrocidis] corr. to parricidis ?

uere penitentię curanda sunt; {Medicus enim d[ebet] sanare egrotu[m ...] austoritatem a[rtis ...] et non palpare [...] secundum uolunt[atem] infirmi; *add. in mg.*}<sup>34</sup>

(catalog. FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 4.164)

*cf. C132, and D200, which adapts C132; C109/D168; O9, which abbreviates this canon; II166/O161; Wulfstan's Admon.sp.doctr.*

*Source* (pro capitalibus ... penitentię mensuram)

*Coll.Wig.C 132*

*Source* (quia ut ciprianus ... fouet)

*CAESARIUS Ep.encyclica (ed. de Clercq, 92, lines 149–51); also in WVLFSTAN, Admon.sp.doctr. (ed. Cross, lines 5–7) — CYPRIAN De lapsis, c. 14 (ed. Hartel, CSEL 3.1, 247, lines 11–13)*

*Source* (ormisdas papa dicit)

*also in WVLFSTAN, Admon.sp.doctr. (ed. Cross, line 11)*

*Source* (quę est ... incurata seruare)

*CAESARIUS Ep.encyclica (ed. de Clercq, 91, lines 124–26); also in WVLFSTAN, Admon.sp.doctr. (ed. Cross, lines 11–13)*

*Source* (alibi ... puniuntur)

*cf. Rm 1:32; also in WVLFSTAN, Admon.sp.doctr. (ed. Cross, lines 11–13)*

*Source* (ideoque ... infirmi)

*unidentified*

## [I166] INCIPIT DE DIUERSITATE CULPARUM;

Diuersitas culparum: diuersitatem facit pęnitentiarum; Nam sicut corporum medici diuersa medicamenta diuersis generibus morborum componunt: ita etiam et spiritales medici diuersis curationum generibus animarum uulnra sanare debent; Uetus namque prouerbium est; Contraria: contrariis sanantur; Qui enim inlicita commisit: a licitis coercere se debet; Et qui per corpus peccat: per corpus et peniteat; Sed et hoc in omni penitentia sollerter est intuendum: Quanto quis tempore in delictis maneat: qua eruditione sit inbutus: quali inpugnatur passione: quali existat fortitudine: quali uideatur adfligi lacrimabilitate; Et non omnibus in una eademque libra pensandum est. licet uno constingantur {sic} uitio: sed discretio sit inter diuitem [f. 155v] et pauperem. liberum et serum: iuuenem et senem: infimum {infirmum corr.} et sanum. hebetem et gnarum: in gradu uel sine: in coniugio. uel sine: uoluntate uel necessitate. uel casu: in publico uel in abscondito; Loca etiam et tempora discernantur; Et quanto quis tempore moratur in peccatis: tanta ei augenda est penitia; {penitentia corr.} Uerumtamen superexaltet misericordiam {sic} iudicio; {Iac 2:13} Ut basilius episcopus dicit; penitentem ex cordae ita oportet suscipi: sicut dominus ostendit cum dicit: Quia conuocat amicos et uicinos dicens; Congratulamimi {sic} mihi quia inueni ouem. et reliqua; {Lc 15:6} Et item; Basilius dicit: Erga eum qui pro peccato non penitet tales. esse. dibemus: {sic} sicut dominus precepit dicens; Sit tibi sicut gentibus {sic} et publicanus; {Mt 18:17} Et sicut apostolus docuit dicens; Subtrahite uos ab omni fratre ambulante inordilate: {sic} et non secundum traditionem quam tradidimus uobis; {2 Th 3:6} (partial coll. [as 'G'] FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 3.34 [and catalog. Anh. 4.165])

O161; 'diuersitas culparum ... lacrimabilitate' + 'penitentem ex corde ... tradidimus uobis': D171–72 — cf. MS E, p. 125; A96–7 (C100–01, D106–07), which draw on the same sources though less fully; Wulfstan's Admon.sp.doctr., which incorporates 'erga eum ... et publicanus'; C109/D168; C195; II165; O160; 'qui per corpus peccat per corpus et peniteat': also in C111, C195, D171, O19, O160

---

<sup>34</sup> This addition made by Wulfstan.

Michael D. Elliot, July, 2013

*Wigorniensis I (Nero A. i)*

*Source* (diuersitas culparum ... sanare debent)

*PECU.700.pref.* (ed. Schmitz, 599, lines 1–6); *PREM.700.pref.* (ed. Asbach, 7, lines 2–8); cf. *PECG.700.pref.* — *PCOB.600.pref.* (ed. Bieler, 98, lines 14–19) | abbrev.

*Source* (uetus namque ... coercere se debet)

*MS E*, p. 125; ‘uetus ... sanantur’ also in *Coll.Wig.C* 195 and *Coll.Wig.O* 160 — *PECU.700.pref.* (ed. Schmitz, 600, lines 15–17); *PREM.700.pref.* (ed. Asbach, 9, lines 6–8); *PCUM.600.pref.* (ed. Bieler, 110, lines 19–21)

*Source* (et qui per corpus per corpus et peniteat)

*MS E*, p. 125; also in *Coll.Wig.C* 195 and *Coll.Wig.O* 160 — cf. *PECG.700.13.11* (ed. Schmitz, 672, line 11);

*PECU.700.Redemptionstexte* (ed. Schmitz, 604, line 7);

*PREM.700.Redemptionstexte* (ed. Asbach, 13, lines 15–16)

*PECU.700.pref.* (ed. Schmitz, 600, lines 17–20);

*PREM.700.pref.* (ed. Asbach, 9, lines 10–13) —

*PCUM.600.epil.* (ed. Bieler, 132, lines 22–4)

*PECG.700.pref.* (‘English version’), as in *Coll.Wig.C* 109/D 168, *Pontifical.Lanalet.* (ed. Doble, 126–27), and *MS J*, fol. 2v (ed. in *CED*, III, 417 n. 34)<sup>35</sup> | abbrev., rearranged

*PECU.700.Redemptionstexte* (ed. Schmitz, 602, lines 2–3);

*PREM.700.Redemptionstexte* (ed. Asbach, 10, lines 9–10);

*PCUM.600.9.4* — *PGIL.600.14*

*unidentified*

*Coll.quad.* 4.24; also in *Coll.Wig.A* 96 — *BASIL–RVFINVS*

*Regula*, 27 (ed. Zelzer, 75)

*Coll.quad.* 4.26; ‘erga eum ... et publicanus’: also in

*Coll.Wig.A* 97 — *BASIL–RVFINVS Regula*, 28 (ed. Zelzer, 75)

*Source* (sed et hoc ... lacrimabilitate)

*Source* (et non omnibus ... discernantur)

*Source* (et quanto ... augenda est penitentia)

*Source* (uerumtamen ... misericordiam iudicio)

*Source* (ut basilius ... ouem et reliqua)

*Source* (et item basilius ... tradidimus uobis)

## [I167] ITEM DE REMEDIIS PECCATORUM

Inter peccatum et crimen: distantia est; Non enim omne peccatum crimen est: sed omne crimen peccatum est; In actione autem penitentię ubi tale crimen commissum est. [f. 156r] ut is qui commisit a christi corpore separetur: non tam consideranda est mensura temporis. quam doloris; Cor enim contritum et umiliatum: {sic} deus non spernit; {Ps 50:19} Et nos quemquam [et] {a corr.} communione prohibere non possumus. quamvis hec prohibitio nondum sit mortalis sed medicinalis: nisi aut sponte confessum. aut in aliquo siue seculari siue ecclesiastico iudicio. acusatum atque conuinctum; {conuictum corr.} Oportet igitur. ad penitentiam accedere cum omni fiducia: et ex fide credere indubitanter poenitentiam obobere {obolere corr.} posse peccata; etiam si i {sic} ultimo uitę spiritu peniteat; Extat {Extant corr.} quoque pro quibusdam culpis modi penitentię in canonibus impossiti: {sic} iuxta quos ceterę perpendendę sunt culpe: cum sit facile per eosdem modos uindictam et censuram canonum estimare; Et qui per blanda uerba doctrine castigatus non corrigitur: acrius necesse est ut arguatur; Sed et qui publice peccat. publice et peniteat;